
REGIONE PIEMONTE BU6 10/02/2011 
 

Codice DB1100 
D.D. 10 novembre 2010, n. 1261 
Sistema informativo agricolo piemontese (SIAP). Approvazione proposta tecnico economica 
di servizi di sviluppo del progetto "Sistema Informativo Decisionale a supporto del 
monitoraggio e della valutazione del programma di sviluppo rurale 2007-2013" e affidamento 
incarico al CSI-Piemonte. Spesa di euro 217.944,00.  
 
vista l’offerta economica del CSI-Piemonte prot. n. 8381 del 12/03/2008, relativa al progetto 
“Sistema Informativo Decisionale a supporto del monitoraggio e della valutazione del programma 
di sviluppo rurale 2007-2013”, per un importo di euro 778.632,00 o.f.i.; 
 
preso atto che il Settore Sistemi Informativi ed informatica  ha espresso il parere di congruità sul 
progetto prot. n. 8381 del 12/03/2008 con nota n. 3225/DA1302 del 07/05/2008; 
 
considerato che con la determinazione dirigenziale n. 452 del 28/05/2009 la direzione Agricoltura 
ha approvato la seconda parte dell’offerta economica del Csi-Piemonte relativa al progetto “Sistema 
Informativo Decisionale a supporto del monitoraggio e della valutazione del programma di sviluppo 
rurale 2007-2013”, per un importo di euro 450.840,00 o.f.i., e ha affidato al Csi-Piemonte la 
realizzazione delle componenti attinenti suddetto progetto; 
 
vista la LR n. 48/75 che istituisce il “Consorzio per il trattamento automatico dell’informazione” in 
particolare gli artt. 2 e 3, riguardanti le modalità e i compiti dello stesso; 
 
visto l’atto rogito dal notaio Mario Siciliano, Rep. n. 37597/15392, registrato a Torino in data 
16/6/2005 al n. 5103, con il quale è stato rinnovato il Consorzio per il sistema informativo per la 
durata di 10 anni e considerato che con assemblea straordinaria si è deliberata la modifica all’art. 1, 
comma 2 dello Statuto del CSI-Piemonte, prorogando la durata del Consorzio fino al 31/12/2105; 
 
preso atto che l’art. 4 della LR 13/78 “Definizione dei rapporti tra Regione Piemonte ed il CSI 
Piemonte”, demanda al CSI-Piemonte la realizzazione dagli interventi sul sistema informativo e 
considerato che solo attraverso l’affidamento diretto al CSI Piemonte sono raggiungibili le finalità 
stabilite dal progetto; 
 
vista la convenzione quadro per gli affidamenti diretti al Csi-Piemonte di forniture di servizi in 
regime di esenzione IVA, rep. n. 15051 del 27/01/2010, con la quale si stabiliscono le disposizioni 
generali per qualsiasi affidamento disposto da Regione Piemonte a Csi-Piemonte relativo ai servizi 
di gestione e sviluppo del SIRE; 
 
visto l’atto di modifica e integrazione del contratto quadro di sviluppo Sire, rep. n. 15050 del 
27/01/2010, che prevede all’art. 1 che a far data dall’01/01/2010, per il completamento delle attività 
relative agli sviluppo in essere al 31/12/2009, previa variazione delle offerte, si applicheranno le 
modalità definite dal nuovo testo convenzionale; 
 
vista la nota prot. n. 0022213 del 20/09/2010 con la quale il Csi-Piemonte ha trasmesso alla 
direzione Agricoltura la proposta tecnica economica di servizi di sviluppo relativi al progetto 
“Sistema Informativo Decisionale a supporto del monitoraggio e della valutazione del programma 
di sviluppo rurale 2007-2013” per una spesa complessiva di euro 217.944,00; 
 



considerato che la proposta tecnico economica, prot. n. 0022213 del 20/09/2010, è una nuova 
formulazione, secondo le modalità definite dal nuovo contratto vigente, dei servizi di sviluppo non 
ancora rendicontati dell’offerta del CSI Piemonte, prot. n. 8381 del 12/03/2008 relativa al progetto 
“Sistema Informativo Decisionale a supporto del monitoraggio e della valutazione del programma 
di sviluppo rurale 2007-2013” e finanziata con determinazione dirigenziale n. 452 del 28/05/2009; 
 
ritenuto di approvare la proposta tecnico economica prot. n. 0022213 del 20/09/2010 del CSI-
Piemonte per una spesa complessiva di euro 217.944,00; 
 
stabilito pertanto di poter affidare al CSI-Piemonte la realizzazione del progetto “Sistema 
Informativo Decisionale a supporto del monitoraggio e della valutazione del programma di sviluppo 
rurale 2007-2013” per un importo complessivo pari a euro 217.944,00 e considerato che all’importo 
di cui sopra, viene applicato il regime di esenzione IVA previsto dall’art. 10, comma 2, del D.P.R. 
633/72; 
 
ritenuto opportuno approvare lo schema di atto di affidamento, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
stabilito che alla copertura della spesa, prevista di euro 217.944,00 per la realizzazione delle 
componenti relative al progetto “Sistema Informativo Decisionale a supporto del monitoraggio e 
della valutazione del programma di sviluppo rurale 2007-2013” si farà fronte utilizzando le risorse 
impegnate con la determinazione dirigenziale n. 452 del 28/05/2009 (imp. n. 2022/2009, cap. 
209376/2009); 
 
tutto ciò premesso 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Visti gli artt.4 e 16 del D.lgs n. 165/01; 
vista la LR n. 7/2001; 
visto l’art. 17 della LR n. 23/2008; 
vista la L.R. n. 14 /2010;  
vista la L.R. n. 15/2010; 
vista la L.R. n. 18/2010; 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le considerazioni svolte in premessa: 
1. di approvare la proposta tecnico economica di servizi di sviluppo del CSI-Piemonte (omissis) 
prot. n. 0022213 del 20/09/2010, relativa al progetto “Sistema Informativo Decisionale a supporto 
del monitoraggio e della valutazione del programma di sviluppo rurale 2007-2013” per una spesa 
complessiva di euro 217.944,00, che sostituisce per i servizi di sviluppo non rendicontati l’offerta 
economica prot. n. 8381 del 12/03/2008; 



2. di affidare al CSI-Piemonte, C.so Unione Sovietica 216, Torino, (omissis) la realizzazione delle 
componenti relative al progetto “Sistema Informativo Decisionale a supporto del monitoraggio e 
della valutazione del programma di sviluppo rurale 2007-2013” per una spesa complessiva di euro 
217.944,00; 
3. di stabilire che il CSI Piemonte è tenuto ad osservare le condizioni di fornitura previste dalla 
convenzione quadro rep. n. 15051 del 27/01/2010 e dall’atto di modifica e integrazione del contratto 
quadro di sviluppo Sire, rep. n. 15050 del 27/01/2010 e ad erogare il servizio secondo i termini e le 
modalità contenute nella proposta tecnico economica prot. n. 0022213 del 20/09/2010; 
4. di approvare lo schema di atto di affidamento allegato alla presente determinazione dirigenziale 
per farne parte integrante e sostanziale; 
5. alla copertura della spesa, prevista di euro 217.944,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 2, 
del D.P.R. 633/72, per la realizzazione delle componenti relative al progetto “Sistema Informativo 
Decisionale a supporto del monitoraggio e della valutazione del programma di sviluppo rurale 
2007-2013” si farà fronte utilizzando le risorse impegnate con la determinazione dirigenziale n. 452 
del 28/05/2009 (imp. n. 2022/2009, cap. 209376/2009); 
6. alla copertura di eventuali oneri finanziari aggiuntivi si farà fronte mediante successivo impegno 
di spesa a valere sugli stanziamenti iscritti nel competente capitolo di spesa del bilancio pluriennale 
2010-2012; 
7. alla liquidazione del corrispettivo si provvederà in seguito al rilascio delle singole funzionalità 
dietro presentazione di rendicontazione e relativa fattura vistata dal dirigente responsabile; 
8. di provvedere al pagamento del corrispettivo entro 90 giorni dal ricevimento della fattura. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del DPGR n. 8/R/2002. 
 
 

Il Direttore 
Gaudenzio De Paoli 


